
diário oficial Nº 34.907   15Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, sob o CNPJ nº 59.456.277/0001-
76, referente ao Contrato Administrativo nº 046/2017, tendo como Obje-
to a Prestação de Serviço de Suporte Técnico, Manutenção e Atualização 
do Hardware Oracle Exadata, nos termos do Processo Administrativo nº 
002017730013169-4/SIAT/SEFA e todas as condições contidas na propos-
ta da Contratada.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 776095
PORTARIA Nº 560 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
  R E S O L V E:
  Art. 1º DESIGNAR os servidores, Cezar Augusto Machado Martins de Ma-
trícula: 5903358/1, função: Coordenador Fazendário da Célula de Gestão 
de Dados/DTI e Evando Caires Pardinho de Matrícula: 54196206/2, função: 
Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Redes/DTI, ambos lota-
dos na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/SEFA, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, sob o CNPJ nº 59.456.277/0001-76, 
referente ao Contrato Administrativo nº 064/2018, tendo como Objeto a 
Prestação de Serviço de Suporte Técnico, Manutenção e Atualização do 
Software Oracle Audit Vault and Database Firewall, nos termos do Processo 
Administrativo nº 002018730018110-9/SIAT/SEFA e todas as condições 
contidas na proposta da Contratada.
  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 776097

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2022.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - tipo menor preço por Itens, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais de Sinalização
DATA DA ABERTURA: 07/04/2022 - às 10h.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Contra-
tos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 
66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-
5309/4259), no horário de 09h00min as 15h00min horas, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro

Protocolo: 776131

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 546 de 23 de março de 2022 Autorizar 1/2  diária ao ser-
vidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, ob-
jetivo de conduzir viatura em visita técnica, no período de 23.03.2022, no 
trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 553 de 23 de março de 2022 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA, nº 0508501201, MOTORISTA, CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS,  objeti-
vo de conduzir veículo oficial, no período de 16.03.2022, no trecho Marabá 
- Itinga - Marabá.
PORTARIA Nº 563 de 24 de março de 2022 Autorizar 1 diária ao ser-
vidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GERENTE FA-
ZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
realizar fiscalização de obra, no período de 23.03.2022, no trecho Belém 
- Barcarena - Belém.

Protocolo: 776378

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT PARAGOMINAS - DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenador da CERAT Pa-
ragominas, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atri-
buições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, abaixo relacionado, originário 
da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual nº 08.2022.82.0000001-3 - AINF Nº 
082022510000013-0 - RAZÃO SOCIAL : NORTE BRASIL MADEIRAS EIRELI 
- INSC. EST. Nº : 15.546.922-3.
AFRE Responsável : RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publi-

cação desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007, Art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Presidente Vargas, S/N, Centro – Paragominas, no horário de 08:00 as 
14:00 hr, findo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Francisco Assis Carolino Junior Coordenador Fazendário
CERAT - PARAGOMINAS

Protocolo: 776240
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – 
CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL N° 172022820000016-0 que deu origem ao RE-
LATÓRIO DE DILIGÊNCIA FISCAL, referente ao saneamento do AINF Nº 
172019510000090-8, realizada em atendimento à solicitação da Julgado-
ria de Primeira Instância, cujos dados da empresa são os seguintes:
RAZÃO SOCIAL: CNOVA NORDESTE PARTICIPAÇÕES S/A.
CNPJ: 10.331.096/0033-01
AFRE Responsável: MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação do presente edital, conforme determina o artigo 14, § 
3º, III da Lei Estadual nº 6.182/98, para, querendo, apresentar nova im-
pugnação, conforme artigo 20 da Lei em referência.
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 776298

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201000303 de 24/03/2022 - 
Proc n.º 002022730001599/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Osvaldo Dias Ferreira – CPF: 128.393.962-20
Marca: VW/VOYAGE 1.0 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000305 de 24/03/2022 - 
Proc n.º 072022730000620/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato Soares de Sousa – CPF: 250.393.422-68
Marca: TOYOTA/YARIS SD XLS15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000307 de 24/03/2022 - 
Proc n.º 002022730001614/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luiz Gonzaga Vieira de Carvalho – CPF: 049.221.152-34
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000309 de 24/03/2022 - 
Proc n.º 002022730000952/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Nilton de Oliveira Lima – CPF: 617.376.152-15
Marca: FIAT CRONOS 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000299 de 24/03/2022 - 
Proc n.º 002022730001628/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Miguel de Araujo Parente – CPF: 126.297.822-04
Marca: NISSAN/KICKS S CVT 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000301 de 24/03/2022 - 
Proc n.º 002022730001671/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Helio Wilson Dias Gomes – CPF: 859.088.602-63
Marca: CHEV/TRACKER T PREMIER 1.2 AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204001014, de 24/03/2022 - 
Proc n.º 2022730001632/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lucival Oliveira Gomes – CPF: 095.246.062-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6930FB210785
Portaria n.º202204001016, de 24/03/2022 - 
Proc n.º 2022730001558/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Emando Guimarães Santana – CPF: 181.996.402-78
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBDWHE6G0264214


